LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.1                                                                                                 RREZIKU: A ËSHTË SIPËRFAQJS E TOKËS E RRESHQITSHËM APO JO E DREJTË



Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 



PJESA I: A EGZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS?

	PYETJE
	PO
	JO

	A kanë dyshemetë zona të pabarabarta, përfundime të mbetura, vrima, derdhje etj.?
	
	

	A janë dyshemetë ndonjëherë të rrëshqitshme, p.sh. kur janë të lagura për shkak të pastrimit, derdhjes së lëngjeve (p.sh. vajit), shiut ose baltës ose pluhurit për shkak të proceseve të punës?
	
	

	A ka pragje apo ndryshime të tjera të nivelit në dysheme?
	
	

	A ka kabllo pasuese në dysheme?
	
	

	A mund të bien ose të rrëshqasin punëtorët për shkak të këpucëve të papërshtatshme?
	
	

	A mbahen dyshemetë të rregullta?
	
	

	A ka pengesa dhe objekte (me përjashtim të atyre që nuk mund të hiqen) të mbetura të shtrira në zonat e punës?
	
	

	A janë të shënuara pengesat që nuk mund të hiqen?
	
	

	A janë të gjitha rrugët e trafikut të shënuara siç duhet?
	
	

	A është i përshtatshëm ndriçimi i dyshemeve dhe i rrugëve të trafikut?
	
	




















PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVE PARANDALUESE QË MUND TË PËRDOREN PËR TË REDUKTUAR RREZIKUN 

· Të bëhet përzgjedhja e dyshemesë me kujdes, veçanërisht nëse ka gjasa të laget ose pluhuroset për shkak të proceseve të punës; mbajtja e sipërfaqeve të thata.
· Nëse është e nevojshme të bëhet, trajtimi kimik i sipërfaqeve të rrëshqitshme; duke përdorur metoda të përshtatshme pastrimi.
· Sigurimi i kontrollit të rregullt të dyshemesë dhe rrugëve të trafikut.
· Heqja e vrimave, çarjeve, qilimave të konsumuara, etj.; duke mbajtur të pastra dyshemetë dhe rrugët e trafikut.
· Heqja e pragjeve ose kufizimi i lartësisë së tyre; duke përmirësuar dukshmërinë e tyre.
· Sigurimi i punëtorëve me këpucë të përshtatshme.
· Sigurimi që katet dhe rrugët e trafikut janë shënuara në mënyrë të përshtatshme.
· Sigurimi i ndriçimit adekuat të dyshemeve dhe rrugëve të trafikut.
· Pozicionimi i pajisjeve në mënyrë që të shmanget kalimi i kabllove në rrugët e këmbësorëve.
· Përdorimi i materialeve anti-rrëshqitëse dhe të lehta për t'u pastruar në dysheme dhe rrugë trafiku.
· Sigurimi i rrjedhjes së duhur të lëngjeve nga sipërfaqja e dyshemeve dhe rrugëve të trafikut
























PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA
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